
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 94 del 04/10/2007
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE BOZZA DI ACCORDO TRA PROVINCIA DI PARMA E COMUNE DI 
TORRILE PER LA DEFINIZIONE DELLE MODALITà OPERATIVE RELATIVE 
ALL'ADESIONE AL PROGETTO REGIONALE "BOLLINO BLU CALORE PULITO" - 
SECONDO BIENNIO.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì quattro del mese di Ottobre alle ore 14:45 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la precedente deliberazione G.C. n. 54 del 05/05/2004 relativa a: “accordo 
tra la Provincia di Parma e il Comune di Torrile adesione progetto regionale bollino blu” 
avente validità biennale;

VISTO:
la deliberazione di Giunta Provinciale n. 1354/2006 relativa a: campagna di controllo 

degli impianti termici – indirizzi per il secondo biennio;
la deliberazione di Giunta Provinciale n. 299/2007 relativa a: rinnovo accordo con i 

comuni della provincia di Parma per l'adesione al progetto regionale bollino blu 
“calore pulito”;

PREMESSO che l'art. 31 c. 3 della legge n. 10/91 stabilisce che i comuni con più di 
40000 abitanti e le province, per la restante parte del territorio, effettuino i controlli 
necessari ad accertare l'effettivo stato di manutenzione degli impianti termici, verificando, 
con cadenza almeno biennale, l'osservanza delle norme relative al rendimento di 
combustione, anche avvalendosi di organismi esterni, con oneri a carico degli utenti”;

CHE la Provincia di Parma, con deliberazione  C.P. n. 34/2003,  per dare attuazione a 
tale normativa e alla direttiva regionale in materia (delib. G.R. n. 387/02), ha definito 
specifici indirizzi ai quali attenersi al fine di organizzare la fase operativa approvando, fra 
l'altro, le modalità di collaborazione con i comuni coinvolti;

CHE  sono individuati i seguenti compiti del comune:
- informazione e supporto al cittadino per tutto quanta riguarda la campagna di controllo 
degli impianti termici;
- collaborazione con la Provincia per la costruzione e gestione del catasto impianti 
termici;
- raccolta modulistica consegnata dal cittadino;
- distribuzione “bollino blu calore pulito”

RITENUTO di rinnovare l'accordo in oggetto in quanto i risultati ottenuti nel biennio 
precedente hanno dimostrato come il comune rivesta indiscutibilmente un ruolo 
fondamentale come punto di riferimento sul territorio per gli adempimenti richiesti dalla 
legge e in particolare per i cittadini  in merito agli obblighi relativi alla manutenzione degli 
impianti termici;

DATO ATTO che è stato acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere 
favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e che non si 
richiede il parere del responsabile di ragioneria in quanto il presente atto non ha 
rilevanza contabile;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;
2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

D E L I B E R A

1) di approvare la bozza di convenzione con la Provincia di Parma in merito alla 
definizione delle modalità operativa relative all'adesione al progetto regionale 
bollino blu “calore pulito” allegata come parte integrante del presente atto;

2) di demandare al responsabile del servizio ambiente la sottoscrizione del suddetto 
accordo e l'adozione di tutti i provvedimenti in merito che si renderanno necessari.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 12/10/2007 fino al 27/10/2007.

Addì 12/10/2007

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 12/10/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 22/10/2007 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


